ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 01.06.2021 г. № 01-21/330 г. Анадырь

Об утверждении типовой инструкции

для сопровождающего лица

организованной группы детей и

подростков

В целях обеспечения жизни и здоровья детей и подростков в пути

следования, направляемых организованными группами к местам отдыха и

оздоровления, проведения образовательных, спортивных, культурно-массовых

мероприятий и обратно

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить типовую инструкцию для сопровождающего лица

организованной группы детей и подростков к местам отдыха и оздоровления,

проведения образовательных, спортивных, культурно-массовых мероприятий и

обратно (далее – типовая инструкция) согласно приложению к настоящему

приказу.

2. Руководителям образовательных организаций при назначении

сопровождающих лиц проводить инструктаж с лицами, назначаемыми

сопровождающими организованных групп детей и подростков, в соответствии с

типовой инструкцией, с ознакомлением с такой инструкцией в письменном виде

(под роспись).

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования Чукотского автономного округа (Альшевская

В.Н., Бабичева Л.А., Журбин М.В., Зеленская Н.М., Мартынюк Е.Г., Пенечейвуна

Е.А., Попова С.В.), довести данный приказ до руководителей образовательных

организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление

общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента

образования и науки Чукотского автономного округа (Пуртов И.М.).

Начальник Департамента                 А.Г. Боленков

Подготовил: М.Ю. Барсукова

Согласовано: И.М. Пуртов

 Т.Д. Русина

Разослано: дело; Управление аналитической, правовой и кадровой работы;

Управление общего, дополнительного образования и воспитательной работы;

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере

образования Чукотского автономного округа; государственные образовательные

организации Чукотского автономного округа, подведомственные Департаменту

образования и науки Чукотского автономного округа; Региональный Чукотский

общественный фонд «Полюс надежды».

Типовая инструкция для сопровождающего лица организованной

группы детей и подростков к местам отдыха и оздоровления, проведения

образовательных, спортивных, культурно-массовых мероприятий и обратно

1. Общие положения

1.1. Сопровождающий организованной группы детей и подростков к местам

отдыха и оздоровления, проведения образовательных, спортивных, культурно-

массовых мероприятий и обратно (далее – Сопровождающий) назначается приказом

направляющей организации на основании приказа Департамента образования и науки

Чукотского автономного округа.

1.2. Сопровождающий должен владеть формами и методами работы с детьми

и подростками, необходимыми коммуникативными навыками, обладать чувством

ответственности, внимательностью, мобильностью, умением действовать при угрозе

возникновения чрезвычайных ситуаций, а также навыками оказания первой

доврачебной помощи.

1.3. Сопровождающий проходит инструктаж в соответствии с данной

инструкцией, ознакомление с приказом о назначении в качестве сопровождающего,

которые проводит направляющая организация.

2. Обязанности Сопровождающего

2.1. Сопровождающий в своей деятельности руководствуется:

- Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020

года № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей

автобусами»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020

года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации;

иными нормативными документами в сфере обеспечения жизни и здоровья

детей и подростков в пути следования, направляемых организованными группами к

местам отдыха и оздоровления, проведения образовательных, спортивных,

культурно-массовых мероприятий и обратно.

2.2. Перед организованной перевозкой группы детей и подростков

Сопровождающий осуществляет организационно-подготовительную работу:

- знакомится с порядком организации перевозок транспортными средствами по

пути следования организованной группы детей и подростков к месту отдыха и

оздоровления, проведения образовательных, спортивных, культурно-массовых

мероприятий;

- знакомится с детьми и подростками, входящими в организованную группу,

знакомит детей с правилами безопасности в пути следования;

Приложение

к приказу Департамента образования и

науки Чукотского автономного округа

от 01.06.2021 г. № 01-21/330

- организует и контролирует посадку детей и подростков в транспортное

средство, размещение багажа в соответствии с представленным организатором

списком детей.

2.3. В период сопровождения группы детей и подростков Сопровождающий

должен иметь:

- списочный состав организованной группы детей и подростков, заверенный

гербовой печатью и утвержденный руководителем органа регионального или

муниципального управления образованием;

- проездные документы на каждого члена организованной группы детей и

подростков;

- оригиналы свидетельств о рождении или паспортов детей и подростков;

- страховые медицинские полисы детей и подростков;

- приказ о назначении сопровождающим организованной группы детей и

подростков;

- иные документы, необходимые для организации перевозки организованной

группы детей и подростков;

- финансовые средства на непредвиденные расходы и осуществление

мобильной связи.

2.4. Во время организованной перевозки группы детей и подростков

Сопровождающий осуществляет контроль за:

- соблюдением детьми и подростками правил поведения на транспорте;

- соблюдением режима питания в пути следования;

- состоянием здоровья детей, и подростков;

- соблюдением детьми и подростками режимных мероприятий (режим дня) в

пути следования.

3. Права Сопровождающего

3.1. Сопровождающий имеет право вносить предложения о принятии мер,

направленных на улучшение условий при перевозке детей и подростков до мест

отдыха и оздоровления, проведения образовательных, спортивных, культурно-

массовых мероприятий и обратно.

4. Ответственность Сопровождающего

4.1. Сопровождающий несет полную персональную ответственность

(уголовную, административную, гражданско-правовую, дисциплинарную) в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за

обеспечение жизни и здоровья детей и подростков в пути следования, направляемых

организованными группами к местам отдыха и оздоровления, а также проведения

образовательных, спортивных, культурно-массовых мероприятий и обратно,

сохранность сопроводительных и личных документов детей и подростков.

5. Действия Сопровождающего в условиях угрозы возникновения

чрезвычайной ситуации

5.1. В случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, представляющей

угрозу жизни и здоровью отдельного члена группы или всей группы детей и

подростков (травматизм, болезнь, стихийные бедствия, насильственные действия и

пр.) в местах организованного сбора, во время пути следования до мест отдыха и

оздоровления, а также проведения образовательных, спортивных, культурно-

массовых мероприятий и обратно незамедлительно оповещает сотрудников органов

внутренних дел, медицинских работников о данной угрозе.

С инструкцией ознакомлен     __________________        __________________________
                                                                                   (подпись)                                                    (Ф.И.О.)

Дата «___» _______ 20__г.